
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33346 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2017

LICENÇA AMBIENTAL – OUTORGA
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que recebeu 
em 30/03/2017 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS, a Outorga Nº 2785/2017 com validade 
até 20/03/2022, referente à Captação de água subterrânea no 
“Complexo Penitenciário de Vitória do Xingu/PA”, localizado na 
Rodovia BR-230 – Km 18, Lote 06, Gleba 06. CEP: 68.383-000 
no município de Vitória do Xingu – PA.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo: 162440

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 084 DE 28.03.2017
Servidor: DAGOBERTO FARIAS DA COSTA
Cargo: Auxiliar de Fotografi a
Laudo Médico: 185673A/1
Matrícula: 5093953/2
Período: 01.03.17 a 29.04.17 (60 - sessenta dias)

Protocolo: 162320

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO
CONTRATO: 005/2017
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto à contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de sistema 
de gestão de abastecimento de combustível da Secretaria 
de Estado de cultura do Pará, customizado e gerido pela 
Administração  Pública   Estadual,   com   utilização   de   Cartão   
Magnético   e   com   fornecimento  contínuo   e   ininterrupto   
de combustível, através de rede de postos credenciados de 
abastecimento para os entes do Estado, de acordo com as regras 
e normas instituídas no edital de pregão eletrônico SRP n°. 
12/2016.
VALOR: R$41.400,00
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/04/2017 a 01/04/2018
Pregão Eletrônico Nº 12/2016 e Ata de Registro de Preço nº 
02/2017– SEAD/DGL/SRP
Projeto Atividade: 4668– 0101002169 – 339030; PTRES: 
154668; PI: 4200004668C; AÇÃO: 231555;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-4668
Projeto Atividade: 4668 – 0101002169 – 339039; PTRES: 
158338; PI: 4200004668C; AÇÃO: 231555;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-4668
Projeto Atividade: 4668– 0101002169 – 339030; PTRES: 
154668; PI: 4200004668C; AÇÃO: 231555
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-4668
Projeto Atividade: 4668– 0101002169 – 339039; PTRES: 
154668; PI: 4200004668C; AÇÃO: 231555
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-4668
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
ENDEREÇO: na Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, Bairro: 
Santa Lúcia , CEP: 93.700.000, Campo Bom/RS.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 162328

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 072 DE 14 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2017/58242,

RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato n° 
007/2017 - FCP, com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT 
S/A, que tem como objeto a Contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviço de sistema de gestão 
de abastecimento de combustível de unidades consumidoras, 
customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, com 
utilização de Cartão Magnético e com fornecimento contínuo 
e ininterrupto de combustível, através de rede de postos 
credenciados de abastecimento para os entes do Estado, o 
servidor: MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, matrícula: 
57193530/1, cargo: AUXILIAR OPERACIONAL; e como Fiscal 
Substituto o servidor: ROSA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA, matrícula: 
32743/1, cargo: COORDENADORA DE APOIO OPERACIONAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 160306

CONTRATO
.

Contrato: 007/2017
Processo: 2017/58242
Referente: Pregão Eletrônico nº 012/2016 – Ata de 
Registro de Preços nº 002/2017
Objeto: Contratação dos Serviços de Implantação e 
Operação de Gerenciamento da Frota dos Veículos, através 
de internet, com a utilização de tecnologia de cartão 
micro processada – chip ou magnético, para fornecimento 
e reposição de peças e acessórios originais, manutenção 
preventiva e corretiva.
Vigência: 01/04/2017 até 01/04/2018.
Valor Anual Estimado: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais)
Valor Mensal Estimado: R$ 10.000,00 (Treze mil e oitocentos 
reais)
Dotação Orçamentária: Projeto atividade 4668 420.4668C, 
Fonte: 0101, Elemento Despesa: 339030 e 339039, Ação: 
231035.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ: 
03.506.307/0001-57, endereço: Rua Machado de Assis, 
50 edifício 02, Bairro Santa Lucia, CEP 93.7000-000, 
telefone: (51) 3920-2200, representado por JEFERSON 
THOMAS, portador do RG 1047554553 SSP/RS e LUCIANO 
RODRIGO WEIAND, portador do RG 3027063209 SSP/RS.
Data de Assinatura: 01/04/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 160305

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 7
Contrato: 007/2013 (Contrato Múltiplo 9912320423 ECT).
Processo: 2013/1016
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato original (Contrato 
ECT: 9912320423) por mais 12 meses, a contar de 
09/04/2017 até 09/04/2018
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 
420.000.8338C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339039, Ação: 231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 
(ECT DR do PARÁ) / CNPJ 34.028.316/0018-51, com sede 
em Belém, Estado do Pará, na Avenida Presidente Vargas 
n. 498, bairro da Campina, CEP 66.017-900.
Data de Assinatura: 28/03/2017.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 162725
Termo Aditivo: 04
Contrato: 208/2015
Processo: 2015/181925
Objeto: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO estipulado no contrato originário, por mais 120 
(Cento e Vinte) dias, a contar de 03/04/2017.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8428 
000.401.6343 E, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
449039, Ação: 226936.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43.
Contratada: URBS Engenharia e Serviços LTDA, CNPJ: 
09.239.889/0001-39.
Data da Assinatura: 30/03/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 162703
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 021/2017
Nº PROCESSO: 2017/118548                                                 
VALOR: R$ 79.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00018

Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas JP 
Tubarão, Banda Hits, Ana Selma, Álvaro Drago, Banda Balada 
Mil, Banda Alta Frequência, Gerson Araújo e Ivana e Kássio,  por 
suas apresentações no evento “Som de Março“, nos dias 01 e 
02/04/2017, no município de Ananindeua/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 022/2017
Nº PROCESSO: 2017/116153                                                 
VALOR: R$ 73.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00016
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Gerson 
Araújo Trio, Banda B3, Banda Arrochaê, Carmem Peniche, Banda 
Recorda Som, Rayssa Abraão e banda e Tio Chico,  por suas 
apresentações no evento “Mulheres de Março“, nos dias 30 e 
31/03/2017, no  município de Ananindeua/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 023/2017
Nº PROCESSO: 2017/118699                                                 
VALOR: R$ 41.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00019
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Gerson 
Araújo, Alta Frequência, Banda Recorda Som e Banda Balada 
Mil,  por suas apresentações no evento “Musical Rosa”, no dia 
31/03/2017, no  município de Belém/Icoaraci/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 024/2017
Nº PROCESSO: 2017/118599                                                 
VALOR: R$ 75.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00020
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas JP 
Tubarão, Banda Hits, Ana Selma, Banda Ravely, Rayssa Abrahão, 
Banda Recorda Som e Banda Balada Mil, por suas apresentações 
no evento “Som de Março”, no dia 31/03 e 01/04/2017, no  
município de Marituba/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 162748

DIÁRIA
PORTARIA Nº 095 DE 31 DE MARÇO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/123127 de 23 de março de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, 
Id. Funcional nº 5900081/1, ocupante do cargo TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL, a viajar ao Município de Ananindeua, nos 
dias de 31/03/2017 e 01/04/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade desta FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 95,00 (Noventa e cinco reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 162711

PORTARIA Nº 100  DE 31 DE MARÇO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/123128 de 23 de março de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor HUGO BISPO SNTOS DO NASCIMENTO, 
Id. Funcional nº 57201059/1, ocupante do cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, a viajar ao Município de Ananideua/PA, 
nos dia de 30 e 31/03/2017 a fi m de acompanhar ações de 
responsabilidade desta FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 95,00 (Noventa e cinco reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 162714


